vtrāqz ē eque incoicabilis z vtrāqz est eque actualis. z fm
p̄mūez viam nulla pot̄ esse p̄ma entitas incoicabilis nisi
relatō originis. ¶ Contra p̄māz viā arguit̄ p̄p̄ter. p̄mo
p̄ hoc qz aptitudo nō est p̄mo incoicabilis. non em̄ videtur
aptitudo incoicabilis nisi vel p̄fundamentū cuius est. vel p̄
terminū ad quē. si em̄ aptitudo vt aptitudo nō est p̄mūz
sed est alicuius entis cui aptitudo p̄uenit. nec etiā vntas siue
incoicabilitas erit oīno p̄ma. sed reducet̄ ad aliquā ent
tatem que si sit coicabilis etiā aptitudo p̄ueniēs est coica
bilis. sicut em̄ natura humana coicabilis est ita aptitudo
r̄sibilis p̄ns est coicabilis. Et coiter r̄nsiones p̄ aptitudi
nem videt̄ min⁹ sufficētes. nisi t̄tur aliquid p̄ qd̄ sit illa
aptitudo. aliq̄n̄ facile esset solue oia. dicēdo hoc sic est. qz
talis aptitudo ē. non sufficit hoc. si em̄ querat̄ quare lapis
descēdit. nō sufficit r̄ndere qz aptus nat⁹ est. nisi assignet̄ qz
est ratō aptitudinis. qz. f. grauis. z hoc qz sic mirū ē. qz. f.
in eo d̄nat̄ terra. qd̄ ē elementū graue. z terra grauis. qz ta
lis fm aliquā r̄n̄sionē p̄iorē. vel qz talis fm qd̄ d̄nat̄ spec
ficam. ¶ Quādo qz arguit̄ p̄ illā ratōes qz relatō p̄stituit̄ sub
ratōe generatiuitatis. p̄cedo ma. qz sub ratōe illa p̄stituit̄
sub qua dat̄ p̄mo ē incoicabile. generatiuitas vt talis. f.
vt distinguit̄ a generare ē b̄mō. mior̄ ista duplicat̄ ē falsa.
Et qz vt sic nō dat̄ ē actualissimū quale solū pot̄ esse in di
uinis. Et qz vt sic nō dat̄ esse incoicabile p̄mo qd̄ p̄ se req̄
ritur ad esse p̄sonale. ¶ Probato illa de mediatiōi z imedia
tiori p̄cludit̄ p̄ nobis. qz loquēdo de relatōe originis p̄
me p̄sonē ad sc̄daz. ip̄a solū sub illa ratōe sub qua respicit̄
immediate sc̄dam. est ibi actualissimū z simpliciter incoicabi
lis. imo circūscripta illa rōe sub nulla alia eēt̄ ibi actualis
sime nec incoicabilis. ¶ Quādo in illa p̄batōe. qz rationes
aliquē eisdē relatōis q̄s s̄nt̄ p̄sonē iam p̄stituit̄: r̄ndebit̄
in r̄n̄sionē ad p̄mūz p̄ncipale. Possēt̄ etiā illud de imedia
tiori alit̄ adduci. p̄ clusione nostra. qz sc̄da p̄sona format̄
ter p̄stituit̄ relatōe z imediate respicit̄ p̄māz p̄sonā. nō em̄
ponit̄ illa p̄stitui generabilitate. z pari ratiōne in p̄posito.
¶ Quando p̄firmat̄ illa ratō p̄ h̄ qz generatiū includit̄ in
quolibet alio nō ecōuerso hoc nō p̄cludit̄ p̄rioritatem p̄stitui
tionis p̄sonalis. qz nō p̄rioritatem i actualitate incoicabili.
sed t̄mō in p̄ndo. z vt plurimū qz s̄nt̄ p̄iora in p̄ndo. sicut
coiora z min⁹ incoicabilia. ¶ Cōtra sc̄dm. nulla entitas ve
re be signata pot̄ esse extra aiām. quin vel sit formalit̄ ad
se vel ad alterū. licet forte fm aliq̄s possibile esset aliquem
p̄ceptūz indifferētē haberi. qui nec p̄ se esset ad se nec ad
alterū. t̄n̄ nulla res extra aiām possēt̄ eē indifferēs qn̄ p̄ se
entitas be sit ad se vel ad alterz. t̄tur illud qz qd̄ dicit̄ cō
stituit̄ vt p̄prietas. dicit̄. a. qz ergo p̄ter an entitas ei⁹
in re sit formalit̄ ad se vel ad alterz. si formalit̄ ad se: cōsti
tutiūm p̄ ip̄m est formalit̄ ad se. quod ip̄i negant. si for
maliter ad alterum. ergo illud sub ratōne formali qua cō
stituit̄ est relatō. quod est p̄posito. ¶ Probet̄era cum dicit̄
p̄mitas vt p̄prietas. quero quid̄ intelligi. vel reduplica
tur ibi formale p̄stitutiū p̄sonē. aut aliquid p̄ns in re vel
in intellectu formale p̄stitutiū eius. si sc̄do mō da qz illud
formale p̄stitutiū ad qd̄ sequit̄ illud. qd̄ nō ē nisi paterni
tas vt paternitas. qz mod⁹ ille nō p̄sequit̄ nisi illā realita
tem formale. qz cōstitutiū est p̄ se entitas ad alterz. si p̄mo
modo cum p̄prietas p̄ se relatōes ratōis importat̄. sequit̄
qz illa p̄ma p̄sona p̄stituit̄ relatōes ratōis quod ē absur
dum. qz aut̄ p̄cise importet̄ relatōes ratōis. p̄bat̄. qz dicit̄
habitudinē paternitatis ad patrē. paternitas aut̄ ad patrē
nullā h̄z habitudinē nisi ratōis. qz nec distinctōes. ¶ Illa rō
z p̄ncipalis cōclusio contra istam distinctōes declarat̄
sic. quātūcūqz sit relatō realis ad oppositū realit̄ disti
ctum. t̄n̄ intellectus pot̄ p̄pare illam ad fundamentūz vel
subm̄ in quo est. z si ibi non sit distinctio realis. nulla pot̄
ibi esse p̄p̄tio nisi p̄ intellectū z solius ratōis. nunc au
tem intellectus potēt̄ cōsiderare illud sub ratōe istius cō
paratōis vel relatōne ratōis. p̄ hoc em̄ qz sic p̄siderat̄ ni
bil variat̄ in ratōne illi⁹ qd̄ p̄mo p̄siderat̄. Exēplum.
r̄sibile comparatur ad hominem sub illa ratiōne z babi

indine qua est proprietatis eius. et rationale ut est in natura specifica
 humanitas comparat ad boiem sub ratione qua est natura sine quod
 dicitur eius. In omnibus istis comparationibus non variatur essentia
 per se eius quod comparatur. si enim queraur qua ratio risibilitas est
 demonstrabilis de boie. vel est p se passio eius. risibile ut ri
 sibile. ita q si verum est hoc risibile ut proprietatis demonstratur
 de boie. p illud ut tenetur aliquid pns ratio risibilis
 non aut distrahens ab eius ratione etiam ut comparat ad ipm. vñ
 si risibile fm q risibile est qualitas. etiam ut p se passio demõ
 strata de boie est qualitas. non aut est relatio. licet illud quod
 dicitur modum eius. s. proprietatis dicatur relatio. Cõsimiliter si ra
 tionale ut rationale sit sub suo modo: rationale ut dicitur specifi
 ca boies est suba sibi modo. licet hoc quod est esse dicitur impos
 ter quada relatio ratiois qd intentiois scõdaz. et sic ut quic
 quid reale puenit alicui pferibili fm se: et fm aliqua ba
 bitudine ratiois. si dicatur sibi ppetet ut tale. s. ut proprietatis vel
 dicitur. non destruitur p se ratio illa quod subest illi habitudini.
 nec illa habitudo est formalis ratio alicui pdicati realit in
 herentis. sed in modo est ratio sub qua illi quod subest ppetit il
 lud ppetit. De ista reduplicatõe et quod dicitur ut tale patet
 in pcedente. q. articulo. ij. Ad ppositum paternitas ut proprie
 tas: cu3 non habeatur ibi nisi quedam relatio ratiois. s. habit sem
 per eadẽ ratio formalis eius de quo dicitur ista comparatio. et
 illa ppetet erit ratio cuiuscunqz ppetit dicitur de subo. et ita si pa
 ternitas ut paternitas sit relatio. paternitas ut proprietatis
 erit relatio. Si enim intelligeret ly ut proprie. ut causalitas in
 herentis pdicati realis ad subm. sicut ista est falsa paterni
 tas ut proprietatis est relatio ad filium: ita ista est falsa paterni
 tas ut proprietatis est relatio realis. s. sic est relatio rationis.
 qz hoc quod est esse proprietatis non est ratio in herentis alicui pdi
 cati realis. cu ipm dicat formalit relatiois ratiois. spali ter
 aut de pstituto reali extra etiam nihil inuatur tale. ut qz quod
 pstituit formalit aliquid reale. oportet esse reale et ut reale. Ali
 ter dicitur adde ad mi. qsi exponedo ista respõsione scõdam
 de proprietate. q essentia diuina pstituit psonam. nõ tñ absolu
 te ut essentia: s. ut sola ratio dicitur a relatioe. primũ pbatur
 sic. qz psona puenit p se subsistere. sola aut essentia est ratio
 subsistendi. q fm aug. vij. de tri. c. ii. suba est qua p se patet
 et idem. s. c. viii. ois res ad se subsistit quanto magis deus. p
 relatiois aut pparat psona ad oppositũ. Contra illud. cu
 dicitur q essentia ut sola ratio differens a relatioe. pstituit p
 sonam primam. Aut ly ut dicitur formalit ratiois respectu pdi
 cati. aut quid pns formalit ratiois. Si primo nõ cu hoc quod est
 differens sola ratioe a relatioe. nõ importet nulli relatiois rati
 onis. sequitur q relatio ratiois est ratio formalis pstituedi pso
 nam. Si scõdõ nõ tñ quero illud respectu cui? illud ut di
 citur ratiois autem. hoc nõ pot poni nisi essentia fm se. qz ut
 dicitur q essentia etc. g essentia fm se erit ratio pstituedi in re.
 qd tu negas. ptererea. essentia ut sola ratio differens a
 relatioe. aut est coicabilis: aut non. si coicabilis g coicabile
 formalit pstituit incoicabile. si incoicabile et essentia omni
 nõ etiam ut essentia sola ratioe differat a relatioe. tñ nõ est ad
 se. et ita nõ formalit ad alterũ sicut relatio. et tñ nõ realiter
 distincta a relatioe. g essentia oino ut essentia est sola ratioe
 differens a relatioe. et tñ ut pterea ut essentia constitueret.
 Cõsimiliter pot argui si essentia ut sola ratioe differens a re
 latione pstituit. tñ essentia aut est ad se aut ad alterũ. si est ad
 se. g pstituit formalit est ad se. si ad alterũ. g essentia ut cen
 tia erit ad alterũ. qz essentia ut essentia sola ratioe differat a re
 latione sicut pbatur est. ptererea generalit pstitutiũ est
 pstituto ratio differendi vel pueniendi. nõ aut ipm ut pueni
 ens vel differens. s. fm se pstituit. sicut rationale fm se nõ ut
 pueniens nec ut differens pstituit boiem. licet homo pstituit
 p rationale. p ipm distinguat formalit vel puenit. distinc
 tio g vel puenientia puenit pstituto p ratiois formalit pstitui
 tiua. nõ aut includit in ipa ratioe ut est pstitutiua. Ba g hic
 aliqua ratiois pstitutiua q sit pstituto ratio puenientie vel
 dicitur. ita tñ q in ipa ut est ratio pstituedi. nõ includat p se p
 mo puenientia vel dicitur. Ad argumẽtu de ista via de subsi
 stere. dico q subsistere est eguocũ. vno nõ accipit p se esse

put excludit inherere. et in alio esse ut pars in toto. et hoc
 nõ vñ est subsistere sicut vñ est p se esse. et sic loquitur aucto
 ritates aug. Alio nõ subsistere est incoicabilis p se esse. et tñ
 nõ sunt tres subsistentes sicut sunt tres psonae. qz tres subsi
 stentes incoicabilis licet non sit nisi vñ p se ens. maior g
 ista pstitutiũ psona dat esse subsistere vel est ratio subsistendi.
 debet intelligi scõdõ nõ. qz est ratio incoicabilis subsistendi.

De tercio articulo videtur q

si aliquid pstituat sub ratione prioris ipso seipso p ratioes a ra
 tione posteriori. possit remanere pstitutiũ. qui g dicitur q re
 latio originis ad scõdam psonam pstituat primam sub ratione
 generati. que est prior ratioe generatiõis. ut generatio videtur
 pnter dicere q separato sine circũscripto generare. possit
 prima psona remanere vel in se vel facte in intellectu cõside
 rante. s. in re non possit fieri circũscriptio vñ sine altero
 quia sunt idem realiter. Cõsimiliter si generare est p
 paternitate. et generare sub ratione generare constitueret pri
 mam psonam: videtur q prima psona possit remanere circũ
 scripta paternitate ut paternitas est. Hic g duo sunt vi
 tendõ. primo de re. si est aliqua distinctio proprietati in pna
 psona. non quaruntur. qz de ingenito et spiratione actiua
 non est hic sermo sed illarũ que dicuntur relatioes originis
 inter primam psonam et scõdam. Et scõdõ ex hoc cu quali circũ
 scriptione vel abstractioe possit prima psona remanere. De
 primo dico duas cõclusiones. Prima est ista vnica sola et
 oino vnica est relatio originis inter primam psonam et scõdam.
 ita q nulla est distinctio talis realis qualitercunqz in re an
 te merã cõsideratõem intellectus. Secundo dico q illa rela
 tio que oino vnica est sic in re. potest ratione distingui siue
 diuersis ratioibz cõsiderari. Primũ pbatur dupliciter. primo
 sic. vnica et sola est vñ ab vno pfecta origo. et hoc intelli
 gendo originẽ actiua a pte originatis et vnica passiuã a pte
 originati. licet hec et illa sint quodamõ due. Relatio aut
 originis inter primam psonam et scõdam dicitur pfecta ratiois ori
 ginis scõde psona a prima. g est tñ vnica. et hoc accipiendo
 actiue a pte patris et tunc est vnica actiua in patre. et quasi
 passiuẽ a pte filij et erit ibi etiam vnica passiuã. Probatio
 ma. illa non est pfecta originatõ vñ ab alio qua circũscri
 pta. nihil min ipm esset pfecte originatum ab illo. s. si sint
 plures relatioes originis qualitercunqz distincte a pte rei.
 sint. a. et b. ma ea q circũscripta adhuc scõda psona est ori
 ginata a prima. quia altera ut. a. est relatio originis et non
 nisi pfecte originis. g. b. non est pfecta originatio. siue rela
 tio pfecte originis inter illas. s. si esset distincta ab. a. esset
 relatio originis pfecta et distincta. cõsimiliter arguitur
 de. b. circũscripta. a. et ita vtraqz istarum circũscripta esset
 scõda psona a prima. qz per alterã originatõem. et non est
 quia pfecta eius originatõ est circũscripta. Si dicas
 non potest. a. circũscribi manifeste. b. nec eõuerso. Illud
 non valet qz duabz originibz quarũ vtraqz sit pfecta nõ
 potest idem suppositũ originari ab eodem. per vtraqz enim
 totũ haberet totũ esse quod possit accipere a producente. et
 ideo impossibile est qz p alterã siue manẽtẽ cu ea siue quo
 cunqz modo accipiat aliquod esse. Hoc scõdõ arguitur per
 quoddã argumentũ magis logicũ. quia relatioes distincte
 qualitercunqz in re. sic q non sunt oino vnica formalit real
 is. non pdicant de se inuicem in abstracto licet sint in co
 tem supposito. hec enim est falsa paternitas siue generatõ
 actiua est spiratio actiua. siue inuiscibilitas. fm Augu.
 v. de tri. c. vi. non est hoc idem dicere ingenitum. quod est
 dicere patrem. quia et si filium non genuisset nihil probi
 beret ipsum esse ingenitum. Ista auctoritas habet suum
 intellectum. quia in scõdõ articulo dicitur est q relatio ad
 scõdam personam presupponitur ingenito. sed saltem tan
 tum habemus. q non est hec vera predicatio in abstracto
 paternitas est inuiscibilitas. hec autem est vera generatõ
 actiua est paternitas. et eõuerso. et generatiuitas est ge
 neratõ actiua. sicut paternitas. et eõuerso. Cõtra istã
 relatio pertinet ad scõdõ modum. fundatur super actio

nem 7 passionē ex. v. metba. 7 ad ppositū videt ibi dicere q
pater dicit q genuit. sicut filius qz genit⁹ est. sicut q fundamētū
nō est idēz relatiōi nec cōuerso: sic nec genera-
tio 7 pānitās. Hoc pfirmat p hyl. ir. de tri. c. xv. eritō aē
a deo est absoluta natiuitas q pāni nois psecuta est psecu-
tio. Quidē dicit q pānitās psequit natiuitatē siue gene-
ratōnē. 7 hoc declarat p hoc qz pater nō ē pater ex hoc qd
generat. s. pāse p hoc qd habet genitū coerēs secū. habere
autē genitū coerēs videt differre ab eo qd est generare. qz
in aialibus descendēs semen habz actū generatōis. sicut
sibi puenit actus. 7 tamē tunc non habet genitū secum co-
erēs. 7 p pns tunc non est pater s. postea. Dico tñ q in
de oino eadē relatiō realis. est generatiuitas. generare. 7
paternitas: qz fm aug. de fide ad petrū. c. xij. pū solius
patris est: nō quia nō est natus ipē h. quia filius genuit. 7
fm hyl. rj. de tri. patri pūz est qz semp est pater. 7 filio
qz semp est filius 7 ponit mgr sniarum auctē li. pmo dñ.
xv. nō est autē nisi vna pānitās psonalis vni⁹ psonē. qz est
eadem bec 7 illa. Est tñ ista pānitās distincte pñderabil.
7 sic potens habē distinctas ratōnes. 7 bec sit scda pclusio
hic pposita. 7 innabit ad solutiōnē obiectoz. **Hic dupli-**
citer quidē possit assignari vna ratōis siue ratōnuz sub-
quibz possit pñderari ista relatiō. vna qmz ad indifferen-
tiam siue indeterminatōz vel abstractōez in pñderando.
Alia qmz ad possibilitatē. vel actualitatē. vel ppletionez
siue determinatōz. Et tunc ad primā possunt ista pñdera-
ri. pducens naturalitē. 7 simile in natura. pducēs. 7 tercio
incoicabiliter ex nō. 7 quo ad hoc pducēs. 7 p3 qz tercius
modus ē indeterminatōz scdo. 7 scdus primo. Scdo autē
mō possit pceptere hūc hac generatōne generatiū. hūc po-
teritē hac generatōne generare. hūc hac generatōne gene-
rante. hūc qz hac generatōne genitū. hūc qz hac genera-
tiōne habet genitū secū coerēs. In creaturis prima diffe-
rentia ē vniuersalitatis. sic qz ex tēdit se ad plura. scda dif-
ferentia que ē hic ratōis ē ibi realis. 7 cū se patōne reali.
p eo qz aliquid impfectōis importat p se in vno qd non
in altero. 7 licet i diuinis prima vna ratōis possit aliquo
mō saluari in vna pñderatōne intellectus. ita qz remaneat
pceptus indeterminatōz nō remanēt pceptu determinatō-
ri: tñ in re nō iuuat. qz oino idem ē in re qd substernit illi
pceptu 7 illi. Scda vna in diuinis saluat diuersitatē pcep-
tiū siue diuersoz modoz pceptū idem. tamē applicā-
do ei qd ē in re debet in quolibet accipi qd est pfectōis. 7
omitti qd est impfectōis. nam in aptitudine 7 potētia im-
pfectōis est separā ab actu. in actu est impfectōis qd non
statim habet secū terminū. 7 qz nō manet s. transit. 7 in eo
qd quasi psequit actū suūz sicut pānitās. est impfectōis
qd nō est scdm in sūma actualitate coicatiōis nature. pfe-
ctiōis autē est qd manet 7 habet secū correlatiū coerēs.
Abstrahit qz impfectōis 7 reuēntis bis qz sunt pfectōis. ge-
neratiō nō est tñ dispositiua ad terminū s. pplete. pducti-
ua termi. qz quidē generatō pfecta 7 generatiō ppleta 7 ge-
neratiō nō transit sed semp manēs. includit totū qd regit-
ritur. pānitās etiā que nō sequit actū generatōis qz si dispo-
sitiū 7 pūuz 7 ita transeuntē. 7 manet in sua actualitate
ppleta. que semp est incōpleta coicatiōne nature. ipā inclu-
dit totū. generatō ergo ista ppleta 7 eterna. 7 pānitās il-
la pplete 7 eterne actualitatis. oino idēz dicitur ex pte rei. s.
vna ratōnez pfectōis qz est in creaturis magis importat s.
nomē generatōis qz pānitās. 7 cōuerso ē de alia. Ex his p3
ad obiecta in primo articulo qz vident. pbare aliquā disti-
ctiōnē ex natura rei inter generatōez 7 pānitatē. qm pmo
arguit qz pānitās fundat sup generatōez actiua ex. v. me-
tba. illud regeret. pñderatō tractatū 7 de hoc satis dicitur ē
alibi. Tamē ad ppositū dico. qz si quo mō generatō ē pri-
pānitatē in creaturis. nō tñ fundamētū. s. ipā potētia ge-
neratiua siue natura qua generat ē fundamētuz. s. ē pūia
ut dispositiua siue qua nō erit pñitas nō inest: ita qz ibi
est distinctiō sicut ē inter dispositōez pūia 7 terminū ppletū
pāret qz ista ratō distinctiōis nō manet in diuinis. quia

ibi nō est generatō nisi ppleta 7 nec o secū ponēs terminū
in esse. nec est pānitās psequens coicatiōez s. ppetue coica-
tiōis. **Ad hyl. potest rñderi. qz nomē pānitatis pōt vi-**
ci sequit generatōez fm qz ista in deo pparātur ad generati-
onem 7 pānitatē in creaturis. est quidē tunc quēdaz pfe-
cutio fm ratōez. sicut i creaturis ē psecutio realis. vbi em
aliqua sunt distincta fm ratōez s. sem habēt ordinē rōis
qualē haberēt reale si essent distincta realiter. sicut als di-
ctum ē. Si quis autē pñue insisteret in obis h⁹ auctis. pos-
set facilliter rñderi. qz pñtio nois pāni psecuta ē creatōez
mūdi 7 forte nomē pāniū. 7 bec loquēdo de pñtione 7 no-
mine a quocūqz intellectu creato. s. ipā pānitās nō ē pfe-
cuta nec natiuitatē filij de qua intēdit in aucte hyl. nec eti-
am generatōez pñis nisi psecutōe ratōis. de qua dicitū est.
p hoc p3 ad aliud qd dicit de pānitatē. qz ē habitudo ha-
bitus secū genitū 7 ideo distinguit a generatōne in crea-
turis. 7 p oppositū hic nō distinguit nisi ratōne.

Ex istis duabus cōclusioni

bus. quō. s. vnica ē i re relatiō originis pñe psonē ad scdam
quodamō. tñ distincta fm ratōez patere pōt quō pñia pso
na manere pōt sepaata relatiōe originis ad scdaz. Si intel-
ligatur de manere in eē reali. p3 qz nō. nec o pter distinguit
de ista relatiōe ut fm vna ratōez vel aliā accepta. qz qm
ad rem vnica ē 7 ita vnica sepaata in re: nō manet pñtū
p ipam. Si autē intelligat de manere fm pñderatōez intel-
lectus: 7 hoc absqz plicatōe pñditiōis ut sit sensus. An
in pñderatōe intellectus sepaata relatiōe originis. inter pñā
pñā 7 scdaz possit manere sine pñditiōe intellectus pñe p-
sone. Distinctiōe illa videt utendū que pñā posita est de di-
uersis ratōibz eiusdēz relatiōis. qz ipā sepaata fm oēs illas
ratōes. 7 s. in intellectu sic circūscribere tanqz a supposito.
nō manet i intellectu aliqd suppositū relatiūz relatiōe talis
originis. qz qm intellectus pceptit relatiōez talē originis
fm nullā ratōez inest supposito. pñditiō ē qz simul pceptit
suppositū relatiū tali relatiōe sepaata tñ illa relatiōe apud in-
tellectū fm vna rōez pñtōez. nō ē pñditiō qz maneat i in-
tellectu suppositū relatiū fm rōez pñtōez. Ille autē ratōes in
intellectu nō habet ratōez pceptibilibz pñtōez 7 pñtōez
ris. sic nate eēt pcepti ab obis. pñtōnabilitē motus nō ē
intellectus. sepaata tñ relatiōe originis ad scdaz pñā fm quācū-
qz ratōez erit. siue qmz ad indiaz. siue indeterminatōez. si-
ue qmz ad actualitatem. siue apñtudinē. siue pñtōez. ad-
huc forte sine pñditiōe possit intelligi qz incoicabilē substi-
tens. **Sz si querit qz formalitē intelligeret eē incoicabilis**
ter. An. ab ipō pceptu relatiū incoicabilis. 7 ab illa forma
absoluta incoicabilis. forte possit abstrahi quidā cōceptus
nō est scdm. bec. s. forma vel entitas incoicabilis. 7 illud in
suo singulari pñtōe possit intelligi eē qz hui⁹ pñone. licet nō
intelligat in singulari aliqz alicui⁹ pcept⁹ inferioris. sicut i-
telligi aliqz nō solū ens s. h. ens. vel subz hāc. nō de mīa
re pceptōdo in intellectu meo singulari alic⁹ inferioris. pu-
ta hoc aial vel hūc lapidē. sicut qm video a remotis. pñis
apprehēdo qz est corp⁹ qz aial 7 aial qz h. aial. Et istū conce-
ptum indrñtez forme incoicabilis. forte intellexit ille qz cō-
ceptū suppositū in diuinis nō de mīnādo i intellectu suo illū
suppositū esse absolutū vel relatiū. quō o pter dicit de pñis
nisi ponat qz ois eoz de deo pcept⁹ ad extra sit falsus. quia
planū est qz nō conceperūt hoc suppositū relatiū mouere
celū. 7 tamē aliqd hoc suppositūz possuerūt mouere celum.
quia actio nō est nisi suppositū. si qz non conceperūt ratōez
suppositi incoicabilis indrñtem ad suppositum absolutūz
7 relatiūm. necessarium conceperunt hoc suppositum abso-
lutum mouere celum. quod est falsuz. Nec illi quod dicitū
est de conceptu alicui⁹ indrñtis ad absolutum 7 relatiūz
7 de conceptu incoicabilis suppositi ad suppositum abso-
lutum vel relatiūm repugnat illud qd dicitū est supra. qz
quēcūqz entitas signata in re. vel est formaliter absoluta.
vel formaliter ad alterum. quia bene possibile est ab aliq-
bus abstrahi conceptum indrñtem. nec absolutum nec re

latuum. 7 tñ quodcumq; signatū eris extra aiā nccō 7
 dēterminatē est hoc vel illud. ita q; indria pceptus abstra
 hibit a plurib; nō cōcludit indrias singularis eritis ad b
 vel illud. Ad argumētū picipale piz in solutōe q̄stionis
 q; minorē neganda. 7 ad pbatoz cōcedit q; illa relatio
 p̄stiuēs primā psonā p̄inet ad originē. imo ipsa est origi
 natio actiua. Et cum dicit q; actio p̄supponit suppositum.
 Rñ. q; prima entitas incoicabilis nō p̄supponit aliq̄d ens
 incoicabile. nec p̄ p̄ns p̄supponit suppositū. q; suppositū est
 ens incoicabile. Actio autē prima p̄ductiua siue p̄ductio
 prima vel originatō actiua. est prima entitas incoicabilis
 in diuinis. q; illā nō p̄cedit nisi memoria p̄fecta vel cō
 tū 7 totū hoc est coicabile. s; primū p̄ducere nō p̄t coica
 ri. q; tunc p̄ductū p̄ illud p̄duceret se. qd̄ est impossibile.
 nec em̄ mens hoc capit s̄m aug. p̄zio de tri. c. j. Cum ḡ ac
 cipitur q; actio nō p̄t esse nisi suppositi eritis. si intelli
 tur hoc de eē by postlatio. p̄t intelligi vel suppositi eritis
 aliqua entitate p̄iori ip̄a actōne vel suppositi eritis hypo
 statice ip̄a actōne formalitē. 7 sic dupliciter p̄t intelligi. p̄
 mo mō est falsa. quia nō est ibi entitas by postlatice q; nec
 incoicabile ante actōne. scdo mō est vera. q; ip̄a actōe est
 ens by postlatice q; incoicabiliter. Sed arguit p̄tra hoc.
 quia om̄e agere p̄supponit esse. ḡ agere non p̄t esse prima
 ratio essendi ip̄ius agentis. Rñ. esse in diuinis p̄t accipi
 vel p̄o esse simpliciter. vel p̄o esse incoicabili. simpliciter non
 est ibi nisi vnicū esse. sicut sepe dicitū est. p̄ aug. vt cēntie. cē
 aut incoicabile siue by postlatice est ibi aliud 7 aliud. sicut
 alia 7 alia p̄sona. Si ḡ accipias in p̄posito q; agere p̄sup
 ponit eē simpliciter qd̄ est esse ad se p̄cedo. Si aut accipias
 q; agere p̄supponit esse by postlatice. q; in p̄posito nō est nisi
 esse ad alter. falsū est. q; ip̄m agere est primū esse ad alte
 rum. sicut ip̄a actio p̄ductiua est prima habitudo ad alte
 rum. Et si arguas q; nō solū agere p̄supponit quodcūq;
 esse. s; p̄supponit potēs agere. si em̄ nihil est potēs agere tūc
 nō erit actio. s; potēs agere nihil est in p̄posito nisi suppo
 situm. ḡ vt p̄t agere p̄supponit suppositum. Rñ. hic posse
 agere nullo mō a p̄te rei p̄supponit ip̄i agere. imo agēs est
 primo potēs. s; p̄supponit illud quo vt principio formalitē
 aliq̄d est potēs agere. Illud 7 oia dicta in solutōe istī
 articuli patē possunt si p̄cipiat hoc. q; aliqua habitudo re
 alis vnica originis ē inter primam psonā 7 scdas. Illa em̄
 vnica est p̄ductio actiua 7 est habitudo p̄ductiua ad p̄du
 ctum. s; vt coiter loquimur de p̄ductōne tanq; de habitudine
 vel relatiōe. p̄cipim; ip̄am habere aliq̄d vt fundamētum.
 quādo loquimur de ea vt de actōne p̄cipim; eā habere prin
 cipitū formale p̄ductiua. si ḡ alicui nō est difficile p̄cipere q;
 relatiō non p̄supponit suppositū. s; tñ cēntiā. que est q̄si fun
 damētum. sicut p̄cedit coiter s̄m cōem viam. nō est ei diffi
 cile cōcipere q; actio nō p̄supponit suppositū neq; vt agens
 neq; vt potēs agere. sed tñ p̄supponit cēntiā que est q̄si ra
 tio formalis agendi. Si cōtra illud arguit. actio in diui
 nis nō est pure relatiō s; aliquid absolutū. Hoc dicitū licet
 in creaturis a quibusdā negare. saltē de actōe p̄ductiua
 quia nō videt q; ratio p̄ductiōnis actiue possit intelligi ad
 se sed ad alter. tamē quicq; sit de hoc: in diuinis actio p̄
 ductiua est mere habitudo. quia s̄m aug. d. de tri. c. v. 7. r.
 omne qd̄ est in diuinis. aut s̄m subam dicit. aut ad alterū
 7 qd̄ s̄m subam dicit; omne est. origo igit̄ quecūq; siue di
 catur actio siue passio formalitē est relatiō. Si tandem ar
 guitur logice ois actio denominat aliquod agens. sed in p̄
 posito nō denominat nisi suppositū. denominans autē pre
 supponit illud quod p̄ ip̄m denominat. ḡ 7c. Ad hoc p̄t ex
 responione ad scdm argumētum in tēcō articulo questio
 nis p̄cedentis. vbi dicitur est. q; nullū p̄sonale in diuinis
 p̄prie p̄dicat denominatiue de aliquo subiecto incoicabili
 de quo est modo sermo. licet forte posset dici p̄dicari deno
 minatiue de aliquo significante essentia cōiter in cōcreto.
 vt deus est generans. de tali denominatiōne non op̄ret hic
 loqui. quia talis p̄dicatio denominatiua verificat̄ pro ali
 quo contento sub subiecto. Quare aut̄ non fit ibi p̄prie de